
Z P R Á V A  

k zahrani ční pracovní cest ě do Lucemburska 
na evropské cvi čení civilní ochrany EULUX 2007 

 6. - 9. června 2007 
 
 
1.  Místo, termín a ú častníci jednání  
 

Místo jednání:  Esch-sur-Alzette, Lucembursko  
     Termín:  6. – 9. 6. 2007 
 

       Účastníci: 
 
kpt. Ing. Daniel DITTRICH, odbor civilní nouzové připravenosti a strategií, 
oddělení civilní nouzové připravenosti  
   

2.  Účel cesty, pr ůběh, výsledky jednání  
 

Cvičení EULUX  2007 bylo navrženo a koordinováno Agenturou záchranných 
služeb Lucemburska a bylo spolufinancováno Evropskou komisí v rámci Mechanismu 
civilní ochrany a spolupořádáno poprvé v historii Mechanismu se třemi partnerskými 
zeměmi – Německem, Francií a Belgií. Cvičení se také účastnily záchranné týmy 
z Maďarska, Nizozemí, Polska a Portugalska a pozorovatelé států zapojených  
do Mechanismu civilní ochrany. 

 
Hlavním cílem cvičení bylo otestovat a zkvalitnit procedury pro varování, 

mobilizaci a spolupráci intervenčních týmů civilní ochrany při pomoci státu 
zasaženého přírodní nebo technologickou katastrofou v rámci Mechanismu 
evropského společenství v oblasti civilní ochrany. Cvičení bylo zaměřeno  
na spolupráci mezi mezinárodními intervenčními týmy a experty. Zúčastnilo se více 
než 500 členů intervenčních týmů z osmi zemí. 

 
Další hlavní cíle EULUX 2007 byly: 
 

• Ověřit národní plány nouzové připravenosti a procedury, stejně jako kapacity 
pro spolupráci se zahraničními intervenčními týmy při simulaci incidentů 
s konvečními, chemickými a radiologickými prostředky 

• Vyzkoušet Mechanismus pro civilní ochranu vyžádáním mezinárodní 
spolupráce, a to koordinačního týmu, stejně jako mezinárodních intervenčních 
týmů prostřednictvím Monitorovacího a informačního centra (MIC) 

• Vyzkoušet založení, organizaci a fungování Operačního a koordinačního 
centra na místě zásahu (On Site Operations and Coordination Centre – 
OSOCC) 

• Otestovat schopnost několika členských států zorganizovat společně cvičení 
tohoto rozsahu 



Scénář cvičení EULUX 2007 byl takový, že ve skutečnosti by Lucembursko 
rozhodně muselo požádat o mezinárodní pomoc a aktivaci Mechanismu evropského 
společenství. 

 
Scénář začal explozí neznámého původu v elektrárně a byl následován 

druhou explozí neznámého původu v rockové hale během koncertu. Budovy  
se zřítily, několik set lidí bylo dotčeno tímto incidentem, objevily se radiologické  
a chemické látky. 

 
Lucembursko záhy dosáhlo svých limitů v kapacitách civilní ochrany a zaslalo 

žádost o pomoc EU. 
 
Vyžádány byly tyto kapacity: 

• Hasící jednotky 
• Týmy USAR 
• Detekce a identifikace CBRN 
• Prostředky masové dekontaminace 
• Dodávka elektřiny a osvětlení 
• Týmy HAZMAT 

 
Cvičení bylo zakončeno dne 9. června 2007 odborným seminářem za účasti 

pozorovatelů EU, vedoucích týmů za každý účastnický stát, styčných úředníků  
za každý účastnický stát, členů OSOCC, zástupců OSN a Komise. Bylo promítnuto 
video ze cvičení a proběhla diskuse o průběhu a výsledcích cvičení. Cvičení EULUX 
2007 bylo hodnoceno jako velice úspěšné. Nedostatky byly shledány zejména 
v potřebě vyšší koordinace a v komunikaci mezi OSOCC a jednotlivými týmy.    

 
3.  Nedostatky a problémy, které se v pr ůběhu akce vyskytly  
 

V průběhu zahraniční služební cesty se nevyskytly žádné problémy  
a nedostatky. 
 
4.  Úkoly, které z jednání vyplynuly a návrh na jej ich zabezpe čení 
 

Z jednání nevyplynuly pro MV - GŘ HZS ČR žádné bezprostřední úkoly. 
 
5. Získané písemné materiály, údaje, nám ěty 
 

Veškeré materiály ke cvičeni EULUX 2007 jsou dostupné na oddělení civilní 
nouzové připravenosti a na oficiální internetové stránce www.eulux2007.eu. 

   
V Praze dne 13. června 2007 
 
Zpracoval: kpt. Ing. Daniel Dittrich 
 


